Feia així :

«In ac ✠ cruce sunt reliquie de ligno crucis Domini et de sepulcro et de vestimento et calciamento S. Marie, Matris Domini.»

Si aquesta ceduleta hagués pervingut al Museu de Vic, segurament hauria estat coneguda del P. Albareda ; i, aleshores, amb aquest element valuosíssim, s'hauria adonat que el desfet reconditori per a relíquies que tenia davant, havia estat un dia el mirífic RELIQUIARI DE LA VERA CREU, així talment exornat, amb què el bisbe Oliba volgué obsequiar el nostre insigne conterrani Arnau Mir, de Tost <sup>2</sup>.

La còpia que ens dóna l'esmentat pergamí trescentista, escaientment estotjat un dia dintre el cofret, ha pogut perpetuar el text de l'expressiva lletra-dedicatòria, plena d'afecte, de l'egregi prelat vigatà, la qual, transcrita literalment, diu com segueix :

«✠ Oliba, episcopus, et omnis congregatio Sanctae Mariae cenobii Ripollentis, domino Arnaldo Miro, nobili et sapienti et Dominum timenti, salutem et benedictionem a Domino. Rogatu tue dilectissime uxoris et suggestione Bonifilii amici tui, monachique karissimi michi, simul quod Pauli monaci dilecti, mitimus tibi in munera, quantitate tamen parva sed sanctitate, plusquam dici potest, magna; videlicet et porciunculas de ligno et sepulcro Domini, deque vestibus sive calceamentis Sancte Marie, quas ego ipse in lo [Po]djo adquisivi, que, sicut te, karissime habemus, ita de his que cariora nobis sunt vobis, per hunc dilectum tuum transmittimus. Monemus autem et rogamus dilectionem tuam, ut hec honorifice studeas tractare et in dignissimo loco reponere, ubi semper condigne venerentur, et cum omni reverentia custodiantur. Si aliter, quod absit, feceris, et nobis sit in peccatum, et tibi vertatur in periculum, quod videris accipere ac salutis auchmentum, animeque ach corporis et honoris tui tumentum. Valeas in Domino, karissime, valeas semper in Christo, Deus adorabilis et amantissime. Die .x<sup>a</sup>. kalendis Octubris, consegravit dominus Oliva, Episcopus, anhc Crucem.»

Es fa difícil de senyalar la data en què devia haver pervingut a mans del donatari el preadíssim tresor. Peca d'imprecisa la del trienni 1032-1035 ; i sembla que no seria fora de raó estirar-la fins l'any 39, la vetlla mateixa de la dedicació i (encara més solemne) dotació de la seva església de Tost, el dia 7 d'octubre, dues setmanes abans de la de Santa Maria de la Seu <sup>3</sup>. Sens dubte que el nostre prelat Eribau devia

2. P. ANSELM M.<sup>a</sup> ALBAREDA, *L'Abat Oliba*, 241.

3. VILLANUEVA, X, 172.